
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 112 del 05/06/2018 
 
 
OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.6 - Sub Azione 6.6.a - 
“Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale”. Avviso Pubblico 
per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi - Determina Dirigenziale n. 25 del 
31.01.2018 - Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Approvazione masterplan 
e progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di progetti di 
infrastrutture verdi. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno cinque del mese di giugno, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
  
CHE con Delibera n. 1482 del 28.09.2017 la Giunta Regionale ha approvato il Programma 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 - POR Puglia 2014-2020; 
 
CHE con Delibera n. 833 del 07.06.2016 la Giunta Regionale ha nominato il Dirigente pro tempore 
della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio “Responsabile dell’Azione 6.6 del POR 
Puglia 2014-2020; 
 
CHE il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, con Determina Dirigenziale 
n. 331 del 20.12.2017, ha approvato n. 3 Avvisi Pubblici e relativi allegati, nonché le rispettive 
dotazioni finanziarie, a valere sull’Asse VI - Azione 6.6 -Sub azione 6.6.a - “Interventi per la tutela e 
la valorizzazione di aree ad attrazione naturale” del POR Puglia 2014-2020: 

• Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi - dotazione finanziaria 
13.000.000,00; 

• Avviso Pubblico per la riqualificazione integrata dei paesaggi costieri - dotazione finanziaria 
13.000.000,00; 

• Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti per la rete ecologica - dotazione finanziaria 
13.000.000,00; 

 
CHE il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, con Determina Dirigenziale 
n. 25 del 31.01.2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 08.02.2018, 
ha: 
- approvato la revisione degli Avvisi Pubblici e dei relativi Allegati di cui alla suddetta Determina 
Dirigenziale n. 331 del 20.12.2017; 
- approvato n. 3 Avvisi Pubblici e relativi Allegati ai fini della selezione di progetti da finanziare a 
valere sull’Asse VI - Azione 6.6 -Sub azione 6.6.a - “Interventi per la tutela e la valorizzazione di 
aree ad attrazione naturale” del POR Puglia 2014-2020, confermando le rispettive dotazioni 
finanziare secondo la seguente ripartizione: 

• Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi - dotazione finanziaria 
13.000.000,00; 

• Avviso Pubblico per la riqualificazione integrata dei paesaggi costieri - dotazione finanziaria 
13.000.000,00; 

• Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti per la rete ecologica - dotazione finanziaria 
13.000.000,00; 

 
CHE, alla luce di quanto sopra specificato, il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno 
partecipare all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi”, in quanto è 
volontà dell’Amministrazione implementare politiche volte a migliorare la qualità ambientale e 
paesaggistica del territorio di Castellana Grotte, permettendo la connessione tra spazi aperti, 
urbani e periurbani, e migliorando la transizione tra il paesaggio rubano e la campagna aperta; 
 
CHE, ai sensi dell’Art. 12 - Termini e modalità di presentazione della candidatura dell’Avviso 
Pubblico, il termine per la presentazione dell’istanza di partecipazione è fissato entro le ore 12.00 
del novantesimo giorno dalla data di pubblicazione del suddetto Avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia; 
 
CHE il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, con Determina Dirigenziale 
n. 75 del 16.04.2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 19.04.2018, 
ha prorogato il termine di presentazione delle candidature dei predetti Avvisi Pubblici alle ore 12.00 
del 08.06.2018; 
 
CONSIDERATO 
  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE, con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 15.02.2018, il Comune di Castellana Grotte ha 
manifestato interesse alla candidatura all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di 
infrastrutture verdi” demandando al Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, 
Mobilità, Ambiente - di predisporre tutta la documentazione necessaria richiesta dal suddetto 
Avviso; 
 
CHE con Determina n. 36 del 10.04.2018 il Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere 
Pubbliche, Mobilità, Ambiente - ha formalmente conferito all’Arch. Loredana Domenica Modugno 
l’incarico per la redazione del masterplan per la partecipazione all’”Avviso Pubblico per la 
realizzazione di progetti di infrastrutture verdi”; 
 
CHE con Determina n. 37 del 10.04.2018 il Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere 
Pubbliche, Mobilità, Ambiente - ha formalmente conferito all’Arch. Michele Martire l’incarico per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la partecipazione all’”Avviso Pubblico 
per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi”; 
 
CHE, ai fini dell’elaborazione del progetto da candidare, il Comune di Castellana Grotte, in 
coerenza con gli obiettivi della L.R. n. 28/2017 “Legge sulla partecipazione”, ha avviato un 
percorso partecipativo inclusivo ed interdisciplinare che ha previsto il succedersi di diversi momenti 
di confronto con la cittadinanza dedicati a condividere le strategie di progetto e a recepire le 
segnalazioni dei partecipanti. 
 
CHE il percorso partecipativo ha previsto il coinvolgimento, l’informazione, la formazione, la co-
progettazione, l’elaborazione e la discussione congiunta tra attori pubblici e attori provato, 
articolandosi nelle seguenti fasi: 

• consultazione con il gruppo tecnico del Comune (Assessorato “Pianificazione e Assetto del 
Territorio”-Settore V-Commisione Paesaggio-Comitato scientifico della Società Grotte di 
Castellana Srl-Progettisti); 

• confronto con la cittadinanza e gli stakeholders mediante l’incontro “Territori Verdi - 
Esplorare nuove strade su verde urbano-biodiversità-recupero delle acque” nel corso del 
quale, partendo dalla presentazione di alcune tavole esemplificative dell’ipotesi progettuale 
sviluppata, sono stati attivamente coinvolti i partecipanti presenti, nonché gli alunni delle 
scuole inviate all’evento; 

 
CHE l’Arch. Loredana Domenica Modugno ha trasmesso a questo Ente, in data 04.06.2018, con 
nota acclarata al Prot. n. 8555 del 04.06.2018, il progetto di masterplan ed i relativi elaborati 
propedeutici alla candidatura all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture 
verdi” denominato “B.A.T.(Biodiversità, Ambiente e Territori) Island”: connessione ecologica, per 
promuovere la salvaguardia della biodiversità, la sostenibilità ambientale, la valorizzazione del 
territorio attraverso il recupero del patrimonio culturale e la creazione di un nuovo brand territoriale 
connesso con la ricerca e l’innovazione” e così composto: 
 
Elenco elaborati: 
Analisi 

• TAV. 01-Sistema mobilità; 

• TAV. 02-Sistema ambientale; 

• TAV. 03-Sistema culturale; 

• TAV. 04-Sistema biodiversità; 

• TAV. 05-Sistema grotte-ambientale; 

• TAV. 06-Sistema agricolo e uso del suolo; 

• TAV. 07-Patto città-campagna; 

• TAV. 08-Innovazione-fruizione risorse-Turismo/Destagionalizzazione; 

• TAV. 09-Biodiversità flora e fauna SIC Grotte di Castellana e SIC Pozzo Cuccù; 
 
Elenco elaborati propedeutici alla candidatura all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di 
infrastrutture verdi”: 

• Progetto 01-Descrizione dell’intervento-MASTERPLAN; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• Progetto 02-Descrizione dell’intervento; 

• Progetto 03-Descrizione dell’intervento; 

• Inquadramento territoriale e analisi del contesto; 

• Rilievo fotografico 01; 

• Rilievo fotografico 02; 

• Coerenza esterna; 

• Documento di sintesi processo partecipativo; 

• Relazione allegato B-scheda bando; 
 
CHE l’Arch. Michele Martire ha trasmesso a questo Ente, in data 04.06.2018, con nota acclarata al 
Prot. n. 8568 del 04.06.2018, il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed i relativi elaborati da 
candidare all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi” così composto: 
 

 01 Elenco elaborati --- 

02 Stralcio P.R.G.      1: 5.000 

03 Stralcio ortofoto       1: 5.000 

04 Stralcio aerofotogrammetrico       1: 5.000 

05 Stralcio catastale       1: 5.000 

06 Stralcio P.P.T.R.       1: 5.000 

R
IL

IE
V

O
 

07 Planimetria generale con individuazione degli interventi       1: 5.000 

08 Analisi del sistema agricolo 

      1: 100.000 

1:15.000 

09 Analisi del sistema ambientale 

      1: 100.000 

1:15.000 

10 Analisi del sistema della biodiversità 1: 200.000 

11 Analisi del sistema della mobilità 

1: 200.000 

1:15.000 

12 Analisi dei sistemi territoriali per la fruizione dei beni patrimoniali 

1:200.000 

1:15.000 

13 Analisi “Patto Città-Campagna” 

1: 100.000 

1:15.000 

14 Rilievo fotografico_01 --- 

A
N

A
L
IS

I 

15 Rilievo fotografico_02 --- 

16 Planimetria generale d’intervento 1:1.000 

17 Stralci planimetrici aree d’intervento 1:100 

18 Sezioni di progetto e viste assonometriche 1:100 

19 Particolari costruttivi 1:100 

20 Relazione tecnica-illustrativa --- 

21 Studio di prefattibilità ambientale --- 

22 Calcolo sommario di spesa --- 

23 Quadro economico --- 

24 Piano economico e finanziario di massima --- 

25 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale-Schema di contratto --- 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

26 

Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento --- 

 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Quadro economico 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

           

   Voce Descrizione   Importo 

        

 A Lavori   

  A.1 Importo lavori  940.220,54 € 

 A.2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, 
compresi nell'importo totale di lavori A.1) 

 46.850,00 € 

 A.3 Importo dei lavori soggetto a ribasso  893.370,54 € 

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 l
a
v
o

ri
 

 TOTALE LAVORI  940.220,54 € 

       

 B Servizi   

  B.1 Servizi di sistemi innovativi di fruizione delle risorse  33.500,00 € 

B
 -

 I
m

p
o

rt
o

 
s
e
rv

iz
i 

 TOTALE LAVORI  33.500,00 € 

       

  C.1 Prestazioni Tecniche   

 C1.1 Progettazione definitiva    54.448,42 € 

 C.1.2 Progettazione esecutiva e CSP    24.193,58 € 

 C.1.3 Direzione lavori e CSE    37.526,08 € 

 TOTALE PRESTAZIONI TECNICHE  116.168,08 € 

 C.1.4 
I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze 
tecniche 

 31.225,98 € 

 TOTALE SPESE TECNICHE  147.394,06 € 

         

 C.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)     

 C.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)    48.313,94 € 

         

 C.3 
Lavori in economia (compreso 

I.V.A.) 
    

 C.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.)  0,00 € 

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  48.313,94 € 

         

 C.4 I.V.A.   

C
 -

 S
o

m
m

e
 a

 d
is

p
o

s
iz

io
n

e
 

 C.4.1 I.V.A. sui lavori (10%)    94.022,05 € 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 C.4.2 I.V.A. sui servizi (22%)    7.370,00 € 

 TOTALE I.V.A.  101.392,05 € 

         
 C.5 Incentivi per funzioni tecniche   

 C.5.1 

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di 
valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di 
controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero 
direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire 
l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base 
di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. 

 18.804,41 € 

 TOTALE INCENTIVI  18.804,41 € 

         

 C.6 Altro   

 C.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  375,00 € 

 C.6.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)  1.000,00 € 

 C.6.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  (compreso IVA)  0,00 € 

 C.6.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  6.000,00 € 

 C.6.5 Pubblicazione avvisi  3.000,00 € 

 TOTALE ALTRO  10.375,00 € 

         

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  326.279,46 € 

       

D  
IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B + C.1 + C.2 + C.3 + C.4 + 

C.5 + C.6) 
 

1.300.000,00 
€ 

 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’approvazione, dal solo punto di vista 
tecnico, del progetto di masterplan e relativi elaborati, nonché del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, il tutto propedeutico alla candidatura all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti 
di infrastrutture verdi” approvato con Determina Dirigenziale n. 25 del 31.01.2018, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 08.02.2018, del Dirigente della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica come di seguito espresso in data 04.06.2018, dal 
Responsabile del Settore V, Arch. Marcella Marrone, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267: "favorevole fermo restando che nella successiva fase di progettazione si tenga 
conto dei pareri che saranno espressi dagli enti sovraordinati competenti”; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile come di seguito espresso in data 05.06.2018, dal 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: “favorevole”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 

 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato 

 
1) DI APPROVARE, dal solo punto di vista tecnico, per le motivazioni in premessa riportate, il 

progetto di masterplan e relativi elaborati, denominato “B.A.T.(Biodiversità, Ambiente e Territori) 
Island”: connessione ecologica, per promuovere la salvaguardia della biodiversità, la 
sostenibilità ambientale, la valorizzazione del territorio attraverso il recupero del patrimonio 
culturale e la creazione di un nuovo brand territoriale connesso con la ricerca e l’innovazione”, 
così composto: 

 
Elenco elaborati: 
Analisi 

• TAV. 01-Sistema mobilità; 

• TAV. 02-Sistema ambientale; 

• TAV. 03-Sistema culturale; 

• TAV. 04-Sistema biodiversità; 

• TAV. 05-Sistema grotte-ambientale; 

• TAV. 06-Sistema agricolo e uso del suolo; 

• TAV. 07-Patto città-campagna; 

• TAV. 08-Innovazione-fruizione risorse-Turismo/Destagionalizzazione; 

• TAV. 09-Biodiversità flora e fauna SIC Grotte di Castellana e SIC Pozzo Cuccù; 
 
Elenco elaborati propedeutici alla candidatura all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di 
progetti di infrastrutture verdi”: 

• Progetto 01-Descrizione dell’intervento-MASTERPLAN; 

• Progetto 02-Descrizione dell’intervento; 

• Progetto 03-Descrizione dell’intervento; 

• Inquadramento territoriale e analisi del contesto; 

• Rilievo fotografico 01; 

• Rilievo fotografico 02; 

• Coerenza esterna; 

• Documento di sintesi processo partecipativo; 

• Relazione allegato B-scheda bando; 
 

nonché il progetto di fattibilità tecnica ed economica composto dai seguenti elaborati:  
 

 01 Elenco elaborati --- 

02 Stralcio P.R.G.      1: 5.000 

03 Stralcio ortofoto       1: 5.000 

04 Stralcio aerofotogrammetrico       1: 5.000 

05 Stralcio catastale       1: 5.000 

06 Stralcio P.P.T.R.       1: 5.000 

R
IL

IE
V

O
 

07 Planimetria generale con individuazione degli interventi       1: 5.000 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



08 Analisi del sistema agricolo 

      1: 

100.000 

1:15.000 

09 Analisi del sistema ambientale 

      1: 

100.000 

1:15.000 

10 Analisi del sistema della biodiversità 1: 200.000 

11 Analisi del sistema della mobilità 

1: 200.000 

1:15.000 

12 Analisi dei sistemi territoriali per la fruizione dei beni patrimoniali 

1:200.000 

1:15.000 

13 Analisi “Patto Città-Campagna” 

1: 100.000 

1:15.000 

14 Rilievo fotografico_01 --- 

A
N

A
L
IS

I 

15 Rilievo fotografico_02 --- 

16 Planimetria generale d’intervento 1:1.000 

17 Stralci planimetrici aree d’intervento 1:100 

18 Sezioni di progetto e viste assonometriche 1:100 

19 Particolari costruttivi 1:100 

20 Relazione tecnica-illustrativa --- 

21 Studio di prefattibilità ambientale --- 

22 Calcolo sommario di spesa --- 

23 Quadro economico --- 

24 Piano economico e finanziario di massima --- 

25 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale-Schema di 
contratto 

--- 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

26 

Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura del Piano di 
Sicurezza e Coordinamento --- 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

           

   Voce Descrizione   Importo 

        

 A Lavori   

  A.1 Importo lavori  940.220,54 € 

 A.2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, 
compresi nell'importo totale di lavori A.1) 

 46.850,00 € 

 A.3 Importo dei lavori soggetto a ribasso  893.370,54 € 

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 l
a
v
o

ri
 

 TOTALE LAVORI  940.220,54 € 

       

 B Servizi   

B
 -

 
Im

p
o

rt
o

 
s
e
rv

iz
i 

  B.1 Servizi di sistemi innovativi di fruizione delle risorse  33.500,00 € 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 TOTALE LAVORI  33.500,00 € 

       

  C.1 Prestazioni Tecniche   

 C1.1 Progettazione definitiva    54.448,42 € 
 C.1.2 Progettazione esecutiva e CSP    24.193,58 € 

 C.1.3 Direzione lavori e CSE    37.526,08 € 

 TOTALE PRESTAZIONI TECNICHE  116.168,08 € 

 C.1.4 
I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle 
competenze tecniche 

 31.225,98 € 

 TOTALE SPESE TECNICHE  147.394,06 € 

         

 C.2 
Imprevisti sui lavori (compreso 

IVA) 
    

 C.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)    48.313,94 € 

         

 C.3 
Lavori in economia (compreso 

I.V.A.) 
    

 C.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.)  0,00 € 

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  48.313,94 € 

         

 C.4 I.V.A.   

 C.4.1 I.V.A. sui lavori (10%)    94.022,05 € 

 C.4.2 I.V.A. sui servizi (22%)    7.370,00 € 

 TOTALE I.V.A.  101.392,05 € 

         

 C.5 Incentivi per funzioni tecniche   

 C.5.1 

Attività di programmazione della spesa per investimenti, 
di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione 
e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 
ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire 
l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. 

 18.804,41 € 

 TOTALE INCENTIVI  18.804,41 € 

         

 C.6 Altro   

C
 -

 S
o

m
m

e
 a

 d
is

p
o

s
iz

io
n

e
 

 C.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  375,00 € 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 C.6.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)  1.000,00 € 

 C.6.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  (compreso IVA)  0,00 € 

 C.6.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  6.000,00 € 

 C.6.5 Pubblicazione avvisi  3.000,00 € 
 TOTALE ALTRO  10.375,00 € 

         

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  326.279,46 € 

       

D  
IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B + C.1 + C.2 + C.3 

+ C.4 + C.5 + C.6) 
 1.300.000,00 € 

 
il tutto propedeutico alla candidatura all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di 
infrastrutture verdi” approvato con Determina Dirigenziale n. 25 del 31.01.2018, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 08.02.2018, del Dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 

 
2) DI DARE ATTO che tali progetti non costituiscono variante allo strumento urbanistico vigente; 
 
3) DI DARE ATTO che i suddetti progetti dovranno essere candidati all’”Avviso Pubblico per la 

realizzazione di progetti di infrastrutture verdi” approvato con Determina Dirigenziale n. 25 del 
31.01.2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 08.02.2018, del 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 

 
4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore V - Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - 

Ambiente, l’incarico di provvedere all’invio della Proposta di Candidatura, entro e non oltre il 
termine fissato dalla Regione Puglia e nel rispetto delle modalità di presentazione della 
domanda di cui all’art. 11 dello stesso Avviso Pubblico; 

 
5) DI DARE ATTO che l’esecuzione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da candidare 

all’”Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di infrastrutture verdi” è a totale 
finanziamento regionale e, in caso di ammissione, comporterà la preventiva modifica ed 
adeguamento dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente, parte Entrata 
e Spesa, e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

 
6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole fermo restando che nella successiva fase di 
progettazione si tenga conto dei pareri che saranno espressi dagli enti sovraordinati 
competenti. 
 

Castellana Grotte, 04.06.2018 
 

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to Arch. Marcella Marrone 

 
 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 

Castellana Grotte, 05.06.2018 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro albo n: 863 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

06/06/2018 al 21/06/2018. 

Castellana Grotte, 06/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

   f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 05/06/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 06/06/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

             f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




